
Nº 211, sexta-feira, 3 de novembro de 2017 29ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 0300029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA No- 668, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
177088 - 14º DEUTSCHE VOLKSTANZTREFFEN AUS
CHAPECÓ
neicarlos giovanoni
CNPJ/CPF: 004.414.769-45
Processo: 01400029124201783
Cidade: Chapecó - SC;
Valor Aprovado: R$ 130.210,00
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: ODEUTSCHE VOLKSTANZTREFFEN AUS
CHAPECÓ é um encontro cultural que prevê a participação de 40
grupos folclóricos da região Sul do país, no intuito de promover um
intercâmbio através da dança germânica. Estes grupos, identificados
com a tradição alemã, mostrarão seus trabalhos e participarão de um
desfile folclórico em um evento que pretende ter a duração de dois
dias e acontecer na cidade de Chapecó, na Praça Coronel Bertaso.
Como forma de integração dos envolvidos e da comunidade, uma
gincana cultural integra a programação e realizará provas lúdicas a
partir de manifestações e tradições da cultura germânica.
177093 - DISNEY ON ICE 2018
CAMPO DA PRODUÇÃO, EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA
CNPJ/CPF: 04.017.777/0001-10
Processo: 01400029146201743
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 7.537.953,65
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto Disney On Ice - 2018 propõe a
realização do espetáculo "Disney On Ice" com apresentações que
pretendem proporcionar ao público infanto-juvenil um grandioso
teatro musical de patinação artística no gelo, com lotes de ingressos a
preços populares. Produzido pela Feld Entertainment, o espetáculo
conta com a exibição de incríveis efeitos especiais, com direção de
arte impressionante e coreografias no gelo de tirar o fôlego. Também
serão realizadas Oficina e Palestra referente à Patinação Artística sem
cobrança de ingressos, como ação complementar de Democratização
de Accesso e Formação de Plateia, respectivamente.
177070 - Galpão da Saudade
Marca Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 07.793.081/0001-73
Processo: 01400028988201788
Cidade: Nova Prata - RS;
Valor Aprovado: R$ 121.290,00
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Este projeto viabilizará a montagem de
espetáculos/performances coreográficas para os grupos de danças que
possui a entidade tradicionalista CTG Galpão da Saudade, além de
prever a realização de apresentações públicas no município de
Serafina Corrêa.
177051 - O CORAÇÃO DOS AFLITOS
Seta Produções LTDA
CNPJ/CPF: 10.992.843/0001-75
Processo: 01400028869201725
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.535.443,13
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Pretende-se apresentar o musical "O Coração dos
Aflitos", de Cadu Pereira e Chico Amorim, baseado na obra musical
de Alceu Valença, mostrando toda riqueza da cultura nordestina
através de personagens criadas a partir de referências das letras do
famoso músico pernambucano.
176989 - O Jardim Secreto - O Musical da Broadway
PROTTIPO FILMES PRODUES CINEMATOGRFICAS LTDA EPP
CNPJ/CPF: 04.487.643/0001-62
Processo: 01400028502201710
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 5.500.812,66
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Ensaios, montagem e temporada do espetáculo
musical "O Jardim Secreto".
177064 - Polo Cultural + 20
POLO CULTURAL - EDUCACAO E ARTE
CNPJ/CPF: 02.883.066/0001-00
Processo: 01400028973201710

Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 2.643.922,91
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto Polo Cultural +20 trata do plano anual
de atividades que comemora os 20 anos do Polo Cultural Educação e
Arte, organização social com sede na cidade de São Paulo que realiza
atividades culturais e educativas visando a formação de público para
as artes. O plano anual contempla a gestão e continuidade das
atividades da organização no ano de 2018.
177077 - Romeu & Julieta - O Musical
Leme Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 57.806.200/0001-53
Processo: 01400029022201768
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 9.485.582,00
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto visa a realização da montagem, criação
e apresentações do espetáculo Musical Romeu e Julieta, baseado no
Romance de Shakespeare, com texto e direção cência de Guilherme
Leme.
177078 - SAI DE MIM
NANDI PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 35.883.602/0001-19
Processo: 01400029032201701
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.374.875,50
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Montagem, apresentação e turnê em várias
cidades brasileiras, da obra teatral "Sai de mim" de autoria de Ittala
Nandi. A peça está situada no ano de 1968 repletos de
acontecimentos políticos de grande importância nacional.
177052 - TCP-Hoje é dia de rock
ASSOCIACAO DE BAILARINOS E APOIADORES DO BALE
TEATRO GUAIRA - ABABTG
CNPJ/CPF: 09.234.896/0001-48
Processo: 01400028871201702
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 399.591,50
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Produção e apresentação do espetáculo Hoje é
dia de Rock pelo Teatro de Comédia do Paraná (TCP).
177040 - Teatro na APAE de Fazenda Rio Grande
COLETIVO INCLUSAO
CNPJ/CPF: 28.249.058/0001-92
Processo: 01400028824201751
Cidade: Fazenda Rio Grande - PR;
Valor Aprovado: R$ 247.000,00
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Promover inclusão cultural à comunidade carente
portadora de deficiência pertencentes ao quadro de alunos da APAE
de Fazenda Rio Grande-PR (periferia de Curitiba), através de oficinas
de teatro e canto coral a serem realizadas durante o ano de 2018 e
através de apresentações de teatro e canto coral a serem realizadas no
encerramento do ano de 2018 no Teatro Municipal de Fazenda Rio
Grande .
177073 - THOMAS E AS MIL E UMA INVENÇÕES
V. MARCATTO DANTAS PRODUCOES ARTISTICAS - ME
CNPJ/CPF: 09.025.937/0001-96
Processo: 01400029012201722
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 485.000,00
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Thomas e as Mil e Uma Invenções, de Vanessa
Dantas e Tim Rescala, é um musical inédito para crianças de todas as
idades inspirado na vida e obra do inventor Thomas Edison. A
concepção artística do espetáculo reúne diferentes linguagens: teatro,
música e cinema. As músicas, inéditas, serão compostas
especialmente para o espetáculo. Os números serão cantados ao vivo
pelo elenco e tocados por um quarteto de músicos. Como parte do
processo de construção do espetáculo, será realizado o processo
colaborativo "Pequenos Grandes Inventores" para incentivar crianças
entre 07 a 12 anos de instituições públicas de ensino a acreditarem na
sua capacidade imaginativa e criarem objetos incríveis.
ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
177087 - Concertos da Banda Municipal Die Originalen Rega Bläser
RAFAEL LIANDRO PINTO NEMEZIO
CNPJ/CPF: 030.526.939-99
Processo: 01400029119201771
Cidade: Pomerode - SC;
Valor Aprovado: R$ 194.360,00
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realizar Concertos da Banda Municipal Die
Originalen Rega Bläser, com intuito de fortalecer e difundir a música
instrumental no município de Pomerode - SC, além de estimular a
permanência dos músicos na Banda.
177080 - Dream Orquestra 1ª Edição
Associação Morumbi de integração Social
CNPJ/CPF: 50.059.419/0001-97
Processo: 01400029036201781
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 393.019,32
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realização de apresentações da orquestra
com canto-coral e oficinas de instrumentos musicais e iniciação
musical. A orquestra será composta pelas crianças e
adolescentes participantes das oficinas. Desta forma o projete

prevê a difusão da música erudita e a integração de crianças e
adolescentes em situação de vulnerabilidade social.
177075 - Festival BB Seguridade de Blues e Jazz 4a Edição
MAROLO PRODUCOES CULTURAIS E ARTISTICAS LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 08.360.491/0001-93
Processo: 01400029019201744
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 4.633.929,63
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: 4ª edição de festival itinerante de música
instrumental, estilos blues e jazz, em seis cidades brasileiras. O
Festival é integralmente gratuito e tem a duração de um dia por
cidade, com atrações consagradas nacionalmente e
internacionalmente, artístas convidados e atrações locais. O projeto
prevê ainda a realizaçãode palestras gratuitas e atividades lúdicas para
crianças.
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
177101 - EMERGENCIAS, PROJEÇÕES, DESVIOS / RIO
GRANDE DO SUL / XXI
IMAGO ESCRITORIO DE ARTE LTDA - ME
CNPJ/CPF: 31.983.232/0001-30
Processo: 01400029225201754
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 995.111,18
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realizar exposição de artes reunindo artistas
visuais do Rio Grande do Sul. Acompanha publicação de catálogo e
programa educativo.
ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
177096 - A HISTÓRIA DE MINAS GERAIS CONTADA PELO
VALE DO JEQUITINHONHA
TADEU MARTINS SOARES
CNPJ/CPF: 232.228.246-49
Processo: 01400029172201771
Cidade: Abadia dos Dourados - MG;
Valor Aprovado: R$ 257.207,00
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Este projeto propõe o registro, documentação e
finalização em livro, da História Cultural do Estado de Minas Gerais,
nos últimos 50 anos, contada por pessoas, fatos e acontecimentos do
Vale do Jequitinhonha.
177031 - Cultivando a leitura
Fundação Dorina Nowill Para Cegos
CNPJ/CPF: 60.507.100/0001-30
Processo: 01400028778201790
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 3.875.095,15
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: A partir dos resultados de 71 anos de trabalho, a
Fundação Dorina propõe este projeto com o intuito de continuar
ampliando o acesso à cultura e informação, e incentivo à leitura
inclusiva para pessoas com deficiência visual de todo nosso país. Para
isso, visamos a produção de livros nos formatos acessíveis braille e
áudio, além da inovação da produção no formato EPUB 3 para
distribuição a instituições de todo o Brasil e disponibilização na
biblioteca virtual da proponente; e fomento à ações de
empoderamento da Rede Nacional de Leitura Inclusiva atuante há 5
anos.
177058 - Livro de arte sobre Ad. H. Van Emelen, escultor e pintor
MARC A C J M STORMS
CNPJ/CPF: 850.108.395-04
Processo: 01400028899201731
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 190.998,90
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto Van Emelen visa editar um livro em
full colour para resgatar e tornar conhecida a obra do artista plástico
belga radicado em São Paulo, o escultor e pintor Adrien Henri Vital
Van Emelen (1868, Lovaina, Bélgica -1943, São Paulo, Brasil). Suas
obras podem ser vistas em coleções e importantes espaços públicos e
privados no Estado de São Paulo, como o Museu Paulista, o Mosteiro
de São Bento, a Bolsa de Café de Santos, o Museu Afro Brasil, entre
outros. Elas são vistas por milhares de pessoas diariamente sem que
a maior parte das pessoas saiba quem é o autor. Através da edição de
um livro biográfico, resgataremos, preservaremos e divulgaremos a
importância desse artista e o seu legado.
ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
177036 - Plano Anual MMGV - 2018
Associação Memorial Minas Gerais Vale
CNPJ/CPF: 13.631.755/0001-36
Processo: 01400028796201771
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 6.864.761,63
Prazo de Captação: 03/11/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O presente projeto tem por finalidade realizar
ações de manutenção, conservação de acervo e patrimônio do
Memorial Minas Gerais Vale, bem como programação cultural
temporária do espaço, durante o ano de 2018. O Memorial traz a alma
e as tradições mineiras contadas de forma interativa e contemporânea.
São 22 salas com exposições permanentes, espaços de convivência e
eventos, havendo ainda espaços para o desenvolvimento de
programação temporária. Em todas elas, a tecnologia é utilizada em
conjunto com objetos e cenários tradicionais para criar um espaço
rico e futurista, que ressalte as experiências propostas pelo espaço.


	29 (Right3Col_ED) - 03/11/2017 do103-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-11-03T04:45:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




